
RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 
No.83.1-015-032/29FEB016 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL, San Salvador, a las 0800 horas del día 05 
de abril del 2016, posterior a recibimiento y admisión de la solicitud de información No. 
83.1 -015-032/29FEB016, presentada en la Oficina de Información Res uesta IR-

Secretaria de Estado, por parte del ciudada 
, 

quien se identifica con su o de Identidad numero 
extendido en el municipio de departamento de -

;y considerando que la sol icitud formal cumple con 
todos los requisitos establecidos en el Art. 66 de La ley de Acceso a la Información 
Pública (LAIP) y los Arts. 50, 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información 
Pública, esta Oficina de Información y Respuesta RESUELVE: 

.. ENTRÉGUESE LA INFORMACIÓN PÚBLICA AL SOLICITANTE"" 

1.- Número de enfrentamientos armados por municipios desde enero a diciembre de 
los años 2014 a 2015. 

2.- Número de elementos de la FAES fallecidos en enfrentamientos armados y víctimas 
de homicidio de elementos de la FAES, segregado por sexo y municipios, desde 
enero a diciembre de los años 2014 a 2015. 

3.- Número de personas civiles muertas en enfrentamientos armados con la FAES, 
segregado por sexo, edad y municipio, desde enero a diciembre de los años 2014 a 
2015. 

4.- Numero de pandilleros asesinados en enfrentamientos armados con la FAES, 
segregados por sexo, edad y municipio desde enero a diciembre de los años 2014 
a 2015. 

5.- Número de efectivos militares en tareas de seguridad desde el año 2009 al 2015. 
Señalando tipos de funciones asignadas en cada año, nombres y/o batallones en 
tareas de seguridad, presencial territorial (departamento y municipios). 

6.- Número de denuncias recibidas, por cargo de efectivo denunciado dentro de la 
FAES, segregado por fecha, municipio y tipo de falta, desde el año 2009 al 2015. 

C2(Jiklcttl de ._2t;;,,..JI' a. la .fiy'l>,r.maéii'ÍI fJ{/6/ic-a 
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
Kilómetro S Yz Carretera a Santa Tecla 

2250-0134 - oirmdn@faes.gob.sv 



7.- Número de denuncias recibidas por violaciones a derechos humanos, segregados 
por fecha y municipio, desde el año 2009 al 2015. 

8.- Número y tipo de sanciones realizadas, señalando tipo de falta cometida y 
especificando los casos de violaciones a derechos humanos, desde el año 2009 al 
2015. 

9.- Número de efectivos investigados por faltas y por violaciones a derechos humanos, 
desde el año 2009 al 2015. 

10.- Número y tipo de faltas denunciadas, indicando faltas leves, graves y muy 
graves, desde el año 2009 al 2015. 

11 .- Número de efectivos en investigación por posible ejecución extrajudicial, desde 
el año 2009 al 2015. 

12.- Número de efectivos en investigación por posible participación en grupos 
armados de exterminio, desde el año 2009 al 2015. 

13.- Número de efectivos segregado por grupo, batallón y municipio, denunciados 
por violaciones a derechos humanos y tipos de supuesta violación a derechos 
humanos, desde el año 2009 al 2015. 

R// Se adjunta al presente dicho requerimiento. 

Por lo que en esta fecha 05 de abril del 2016, se hace entrega a la solicitante, tal y 
como fuera requerido en la solicitud libre; dándose cumplimiento a la Ley de Acceso a 
la Información Pública , del tiempo legalmente establecido. 

ABJ/JUIA/calvo 

Ci(nirlarl rle .lz{;'e-if> rt lrr .fitjf>nnrtr·if0¡ (f}J(Mm 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONA L 

Kilómetro S Y, Carretera a Santa Tecla 

2250-0134 - oirmdn@faes.gob.sv 



MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._1_ DE _JLHOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

ANEXO A RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 
No.B3.1-015-032/29FEB016 

1.- Número de enfrentamientos armados por municipios desde enero a diciembre de los 
años 2014 a 2015. 

2014 
No Municipio 

Ahuachapán 
02 San Francisco. Menéndez 
02 Atiquizaya 

Santa Ana 
2014 

03 El Congo 
01 Santa Ana. 
02 Chalchuapa 
01 Candelaria de la Frontera 
01 Coatepeque 

2015 
02 Chalchuapa 
04 Santa Ana. 
01 Metapán 

Sonsonate 
2014 

03 Iza leo 
01 Nahuizalco 
01 Armenia 
01 Nahuilingo 

2015 
06 Iza leo 
03 Nahuizalco 
06 Caluco 
02 Acajutla 
01 Cuisnahuat 
01 Santa Isabel lshuatan 

La Libertad 
2014 

05 Colón. 
02 San Pablo Tacachico. 
01 Huizucar 
02 San José Villanueva. 
02 San Juan Opico 
02 Jayaque 
02 Quezaltepeque 
01 Tepecoyo 



01 
01 

09 
03 
04 
02 
01 
01 
01 

02 
04 
03 
03 
05 
03 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 

04 
05 
08 
04 
09 
01 
02 
05 
01 
01 
01 
06 
04 
03 
01 

01 
01 

01 
01 

Quezaltepeque 
Santa Tecla 
2015 
San Juan Opico 
Quezaltepeque 
Huizucar 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 2 DE 35 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

San José Villanueva 
Colón 
San Pablo Tacachico 
San Matías 

San Salvador 
2014 
San Martin 
A popa 
San Salvador 
Ciudad Delgado 
Tonacatepeque 
Guazapa 
Aguilares 
Soyapango 
Cuscatancingo 
El Paisnal 
Ayutuxtepeque 
Panchimalco 
Mejicanos 
2015 
San Martin 
A popa 
San Salvador 
Ciudad Delgado 
T onacatepeq u e 
Guazapa 
Aguilares 
Soyapango 
Cuscatancingo 
El Paisnal 
Ayutuxtepeq u e 
Panchimalco 
Mejicanos 
llopango 
Rosario de Mora 

Chalatenango 
2014 
San Rafael 
El Paraíso 
2015 
San Ignacio 
Agua Caliente 



01 

07 

03 
02 
01 
01 

06 
01 
01 
03 
01 
01 
01 
02 
01 
01 
01 
01 

06 
03 
02 
01 
01 
02 
03 
02 
01 

06 
01 
03 
07 
01 
02 
01 
01 
01 
01 

Cabañas 
2014 
llobasco 
2015 
llobasco 

Cuscatlán 
2014 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 3 DE 35 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

San Pedro Perulapán 
Cojutepeque. 
Santa Cruz Analguito. 
San José Guayabal 
2015 
San Pedro Perulapán 
Cojutepeque. 
Santa Cruz Analquito. 
San José Guayabal 
Santa Cruz Michapa 
Suchitoto 
San Rafael Cedros 
Monte San Juan 
El Carmen 
Candelaria 
San Bartolomé Perulapia 
Oratorio de ConceQción 

La Paz 
2014 
San Luis La Herradura 
San Rafael Obrajuelo 
San Luis Talpa 
Zacatecoluca 
Cuyultitán 
San Juan Nonualco 
Santiago Nonualco 
San Pedro Masahuat 
Tapalhuaca 
2015 
San Luis La Herradura 
San Rafael Obraluelo 
San Luis Talpa 
Zacatecoluca 
Cuyultitán 
Santiago Nonualco 
San Pedro Masahuat 
Tapalhuaca 
San Miguel Tepezontes 
San Feo. Chinameca 



02 

01 
02 

02 
01 
05 
03 
01 

07 
01 
08 
08 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 

02 
01 
01 
01 
01 

03 
01 
12 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 

San Vicente 
2014 
Tecoluca 
2015 
Tecoluca 
San Vicente 

Usulután 
2014 
Usulután. 
Tecapán 
Puerto El Triunfo 
Jiquilisco 
Concepción Batres 
2015 
Usulután. 
Tecapán 
Puerto El Triunfo 
Jiquilisco 
Concepción Batres 
Berlín 
San Dionisia 
Jucuapa 
Tecapán 
California 
Ozatlán 
Mercedes Umaña 
Santiago de María 
Ereguayquin 

San Miguel 
2014 
Moncagua 
San Jorge 
San Miguel 
El Transito 
Ciudad Barrios 
2015 
Moncagua 
San Jorge 
San Miguel 
El Transito 
Ciudad Barrios 
San Antonio 
El Transito 
San Gerardo 
Chinameca 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._ 4_ DE ----ªL_HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

San Luis de la Reina 
Lolotique 



• 
. .... . 

. 

01 
02 

01 
01 
01 

01 

02 
01 
01 
01 

Morazán 
2014 
Lolotiquillo 
Corinto 
2015 
Corinto 
Guatajiagua 
San Simón 

La Unión 
2014 
Conchagua 
2015 
Conchagua 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._ 5 _ DE ---ªL_HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

Concepción de Oriente 
Anamoros 
El Sauce 

2.- Número de elementos de la FAES fallecidos en enfrentamientos armados y víctimas de 
homicidio de elementos de la FAES, segregado por sexo y municipios, desde enero a diciembre 
de los años 2014 a 2015. 

a.- Número de elementos de la FAES fallecidos en enfrentamientos armados 2014 a 2015. 

2014 
Número de elementos de Sexo Municipio 

la FAES fallecidos 
1 Masculino Colón 

2015 
Aguilares 

4 Masculino Usulután 
San Salvador 

b.- Número de elementos de la FAES, víctimas de homicidio 2014 a 2015. 

2014 
Número de víctimas 

de homicidio de 
Sexo Municipio elementos de la 

FAES 
Guazapa: 1 
Colón:1 
Santa Tecla: 1 

16 
- 15 masculino Tacuba: 1 
- 1 femenino San Salvador: 2 

San Pedro Perulapán: 2 
Cojutepeque: 1 
Moncagua: 2 



• 
. 
. 

24 Masculino 

El Paraíso: 1 
San Miguel: 2 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._ 6 _DE ~HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

Zacatecoluca: 2 
2015 

San Salvador: 6 
Santa Ana: 2 
Colón: 1 
Huizúcar: 1 
Panchimalco: 2 
San Luis La Herradura: 1 
Aguilares: 1 
Usulután: 1 
Tacuba: 1 
San Pedro Perulapán: 1 
San Martín: 1 
Tenancingo: 1 
Nahuizalco: 1 
San Matías: 1 
Soyapango: 1 
llopango: 1 
El Rosario: 1 

3. - Número de personas civiles muertas en enfrentamientos armados con la FAES, 
segregado por sexo, edad y municipio, desde enero a diciembre de los años 2014 a 2015. 

R// Hasta la fecha no han fallecido civiles en enfrentamientos armados. 

4.- Numero de pandilleros fallecidos en enfrentamientos armados con la FAES, segregados 
por sexo, edad y municipio desde enero a diciembre de los años 2014 a 2015. 

No Sexo Edad Municipio 
Ahuachapán 

2014 

1 27 años 
San Francisco. 

Masculino Menéndez 
2 24 y 26 años Atiquizaya 

1 18 años 
San Francisco. 

Masculino 
Menéndez 

2 24 y 26 años Atiquizaya 

Santa Ana 
1 Masculino 21 años Santa Ana 



• 
. 

. 

Sonso na te 

2015 

6 19 y 21 años 

2 Masculino 24 y 25 años 

1 26 años 

La Libertad 

2014 

NO 

1 17 años 
Masculino 

1 16 años 

1 NO 

2015 

7 Entre 19 y 21 años 

2 16 y 19 años 
Masculino 

1 NO 

2 23 años 

San Salvador 

2014 

1 27 años 

1 
Masculino 

17 años 

2015 

1 17 años 

9 Entre 18 y 25 años 

1 21 años (mujer) 

4 Entre 18 y 21 años 
Masculino 

2 19 años 

1 19 años 

2 16 años y NO 

2 17 años 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._?_ DE ~HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

Iza leo 

Caluco 

Acajutla 

Jayaque 

Quezaltepeque 

San Juan Opico 

Colón 

Huizucar 

San Juan Opico 

Quezaltepeque 

San José 
Villanueva 

Aguilares 

Panchimalco 

Panchimalco 

Soyapango 

Tonacatepeque 

Rosario de Mora 

Ayutuxtepeque 

Mejicanos 



• 
. 

. 

' 

2 NO 

2 NO 

Chalatenango 

2015 

1 Masculino 23 años 

Cabañas 

2015 

1 Masculino 22 años 

Cuscatlán 

2015 

1 17 años 

1 Masculino NO 

2 19y22años 

11 21 y 22 años 

2 Masculino 27 y 45 años 

3 Entre 17 y 24 años 

1 23 años 

1 NO 

La Paz 

2014 

6 Entre 17 y 21 años 
Masculino 

1 16 años 

2015 

12 Entre 19 y 23 años 

1 21 años 

1 36 años 
Masculino 

1 19 años 

1 

San Vicente 

1 Masculino 21 años 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._ 8 _ DE ~HOJAS 

OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

A popa 

Aguilares 

San Ignacio 

llobasco 

Candelaria 

Suchitoto 

San José 
Guayabal 
San Pedro 
Perulapán 
San Rafael 
Cedros 

Monte San Juan 

Tenancingo 

Tenancingo 

Santiago 
Nonualco 
San Juan 
Nonualco 

Zacatecoluca 

Tapalhuaca 

San Luis Talpa 

Santiago 
Nonualco 

San Vicente 



• 
. 

. 

. 

' 

1 Masculino 

1 

1 
Masculino 

2 
Masculino 

2 

1 

1 
Masculino 

1 Masculino 

Usulután 

2014 

18 años 

2015 

18 años 

ND 

San Miguel 

16y21 años 

18 y años 

Morazán 

27 años 

25 años 

La Unión 

24 años 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 9 DE 35 HOJAS 
OFIC INA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

Ciudad Barrios 

Usulután 

Jucuapa 

San Miguel 

Chinameca 

Corinto 

Guatajiagua 

Ana moros 

5.- Número de efectivos militares en tareas de seguridad desde el año 2009 al 2015. 
Señalando tipos de funciones asignadas en cada año, nombres y/o batallones en tareas de 
seguridad, presencial territorial (departamento y municipios). 

AÑO 2009 TOTAL DE EFECTIVOS 5,515 
NOMBRES DE 

FUNCIONES 
BATALLONES 

ASIGNADAS 
EN TAREAS MUNICIPIOS DEPARTAMENTO 

DE 
SEGURIDAD 

FT APOLO 
Colon 

La Libertad Ciudad Arce 
Quezaltepeque San Juan Opico 

OPERACIONES FT ARES Santa Ana Santa Ana 
CONJUNTAS CON Atiquizaya Ahuachapán 
LA PNC Y San Martin 
PATRULLAJES FT BETA San Pedro Perulapan Cuscatlán 

El Carmen 
Tonacatepeque 

FTCRONOS Nejapa San Salvador 
A popa 



• 
' 

. 

. 

. 

OPERACIONES 
CONJUNTAS CON 
LA PNC Y 
PATRULLAJES 

FUNCIONES 
ASIGNADAS 

OPERACIONES 
CONJUNTAS CON 
LA PNC Y 
PATRULLAJES 

Sonsonate 
Nahuilingo 

FT HERMES San Antonio del Monte 
Sonzacate 
Acajutla 

FT MARTE 
San Salvador 
Soyapango 

FT POSEIDÓN San Miguel 

GCAC 262 Municipios 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 1 O DE 35 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

Sonsonate 

San Salvador 

San Miguel 

Nive l Nacional 

AÑO 2010 TOTAL DE EFECTIVOS 5,515 

NOMBRES DE 
BATALLONES 

EN TAREAS MUNICIPIOS DEPARTAMENTO 
DE 

SEGURIDAD 
Colon 

FT APOLO Ciudad Arce La Libertad 
Q ueza lte peque 
San Juan Opico 

FT ARES 
Santa Ana Santa Ana 
Atiquizaya Ahuachapán 

San Martin 
FT BETA San Pedro Perulapan Cuscatlán 

El Carmen 

FT CRONOS Tonacatepeque San Salvador 
Nejapa 
A popa 
Sonsonate 
Nahuilingo 

Sonsonate 
FT HERMES San Antonio del Monte 

Sonzacate 
Acajutla 

FT MARTE San Salvador San Salvador 

Soyapango 

FT POSEIDÓN San Miguel 

San Miguel 



• 
. 

. 

OPERACIONES 
CONJUNTAS CON 
LA PNC Y 
PATRULLAJES 
SEGURIDAD 
EXTERNA DE 
CENTROS 
PENITENCIARIOS 
RESGUARDO DE LA 
FRONTERA 
NACIONAL Y PASOS 
FRONTERIZOS NO 
HABILITADOS 

FUNCIONES 
ASIGNADAS 

OPERACIONES 
CONJUNTAS CON 
LA PNC Y 
PATRULLAJES 

GCAC 262 Municipios 

COMANDO 
Diferentes Municipios 

SAN CARLOS 

COMANDO 
SU M PUL 

Diferentes Municipios 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 11 DE 35 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

Nivel Nacional 

Nivel Nacional 

Nivel Nacional 

AÑO 2011 TOTAL DE EFECTIVOS 5,515 

NOMBRES DE 
BATALLONES 
EN TAREAS MUNICIPIOS DEPARTAMENTO 

DE 
SEGURIDAD 

Colon 

FT APOLO 
Ciudad Arce 

La Libertad 
Quezaltepeque 
San Juan Opico 

FT ARES 
Santa Ana Santa Ana 
Atiquizaya Ahuachapán 

San Martin 
FT BETA San Pedro Perulapan Cuscatlán 

El Carmen 

Tonacatepeque 
FT CRONOS Nejapa San Salvador 

Apopa 

Sonsonate 
Nahui lingo 

Sonsonate 
FT HERMES San Antonio del Monte 

Sonzacate 
Acajutla 

FT MARTE San Salvador 
San Salvador Soyapango 

FT POSEIDÓN San Miguel San Miguel 



• . 

OPERACIONES 
CONJUNTAS CON 
LA PNC Y 
PATRULLAJES 

SEGURIDAD 
EXTERNA DE 
CENTROS 
PENITENCIARIOS 
RESGUARDO DE LA 
FRONTERA 
NACIONAL Y PASOS 
FRONTERIZOS NO 
HABILITADOS 

FUNCIONES 
ASIGNADAS 

OPERACIONES 
CONJUNTAS CON 
LA PNC Y 
PATRULLAJES 

GCAC 262 Municipios 

COMANDO 
Diferentes Municipios 

SAN CARLOS 

COMANDO 
SUMPUL Diferentes Municipios 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._12_ DE --ª.L_HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

Nivel Nacional 

Nivel nacional 

Nivel Nacional 

AÑO 2012 TOTAL DE EFECTIVOS 6,300 

NOMBRES DE 
BATALLONES 
EN TAREAS MUNICIPIOS DEPARTAMENTO 

DE 
SEGURIDAD 

Colon 

FT APOLO Ciudad Arce 
La Libertad 

Quezaltepeque 
San Juan Opico 

FT ARES 
Santa Ana Santa Ana 
Atiquizaya Ahuachapán 

San Martin 
FT BETA San Pedro Perulapan Cuscatlán 

El Carmen 

Tonacatepeque 
FT CRONOS Nejapa San Salvador 

Apopa 

Sonsonate 
Nahui lingo 

Sonsonate 
FT HERMES San Antonio del Monte 

Sonzacate 
Acajutla 

FT MARTE 
San Salvador 

San Salvador 
Soyapango 

FT POSEIDÓN San Miguel San Miguel 



• 
. 
. 

. 

OPERACIONES 
CONJUNTAS CON 
LA PNC Y 
PATRULLAJES 
SEGURIDAD 
EXTERNA DE 
CENTROS 
PENITENCIARIOS 
RESGUARDO DE LA 
FRONTERA 
NACIONAL Y PASOS 
FRONTERIZOS NO 
HABILITADOS 

FUNCIONES 
ASIGNADAS 

OPERACIONES 
CONJUNTAS CON 
LA PNC Y 
PATRULLAJES 

OPERACIONES 
CONJUNTAS CON 
LA PNC Y 
PATRULLAJES 

GCAC 

COMANDO 
SAN CARLOS 

COMANDO 
SUMPUL 

262 Municipios 

Diferentes municipios 

Diferentes Municipios 

MINISTERIO DE lA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._13_ DE ---ª.§_HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

Nivel Nacional 

Nivel Nacional 

Nivel Nacional 

AÑO 2013 TOTAL DE EFECTIVOS 7,602 

NOMBRES DE 
BATALLONES 
EN TAREAS MUNICIPIOS DEPARTAMENTO 

DE 
SEGURIDAD 

Colon 

FT APOLO 
Ciudad Arce 

La Libertad 
Quezaltepeque 
San Juan Opico 

FT ARES 
Santa Ana Santa Ana 
Atiquizaya Ahuachapán 

San Martín 
FT BETA San Pedro Perulapan Cuscatlán 

El Carmen 

Tonacatepeque 
FT CRONOS Nejapa San Salvador 

Apopa 

Sonsonate 
Nahuilingo 

Sonsonate FT HERMES San Antonio del Monte 
S onza cate 
Acajutla 

FT MARTE 
San Salvador 

San Salvador 
Soyapango 

FT POSEIDÓN San Miguel San Miguel 

GCAC 262 municipios Nivel Nacional 



• 
. 
. 

. 

SEGURIDAD 
EXTERNA DE 
CENTROS 
PENITENCIARIOS 
RESGUARDO DE LA 
FRONTERA 
NACIONAL Y PASOS 
FRONTERIZOS NO 
HABILITADOS 

FUNCIONES 
ASIGNADAS 

OPERACIONES 
CONJUNTAS CON 
LA PNC Y 
PATRULLAJES 

COMANDO 
Diferentes municipios 

SAN CARLOS 

COMANDO 
SU M PUL 

Diferentes Municipios 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 14 DE 35 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

Nivel Nacional 

Nivel Nacional 

AÑO 2014 TOTAL DE EFECTIVOS 7,900 

NOMBRES DE 
BATALLONES 

EN TAREAS MUNICIPIOS DEPARTAMENTO 
DE 

SEGURIDAD 
Colon 

FT APOLO Quezaltepeque La Libertad 
San Juan Opico 

Zacatecoluca 

FT ARES 
San Juan Nonualco, 

La Paz 
San Rafael Obrajuelos, 
Santiago Nonualco 

Cojutepeque 
Cuscatlán 

FT BETA San Pedro Perulapan 
Cabañas 

llobasco 

Tonacatepeque 
Agui lares 

FT CRONOS 
El Paisnal 

San Salvador 
Guazapa 
Nejapa 
ApoR_a 
lzalco 
Nahuizalco 

FT HERMES Caluco Sonsonate 
Armenia 
San Julián 
San Salvador 
Ayutuxtepeque 
San Martin 

FT MARTE 
Ciudad Delgado 

San Salvador Mejicanos 
Soyapango 
llopango 
Panchimalco 



• 
' 

. 

' 

OPERACIONES 
CONJUNTAS CON 
LA PNC Y 
PATRULLAJES 
SEGURIDAD 
EXTERNA DE 
CENTROS 
PENITENCIARIOS 
RESGUARDO DE LA 
FRONTERA 
NACIONAL Y PASOS 
FRONTERIZOS NO 
HABILITADOS 
SEGURIDAD EN 
CENTROS 
ESCOLARES, 
CENTROS 
TURÍSTICOS Y 
OFICINAS DE LA 
FGR 

FUNCIONES 
ASIGNADAS 

OPERACIONES 
CONJUNTAS CON 
LA PNC Y 
PATRULLAJES 

Usulután 
FT NEPTUNO Puerto El Triunfo 

Jiquilisco 

FT POSEIDÓN San Miguel 

GCAC 262 Municipios 

COMANDO 
Diferentes Municipios 

SAN CARLOS 

COMANDO 
SUMPUL 

Diferentes Municipios 

GCAC Diferentes Municipios 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._15_ DE ~HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

Usulután 

San Miguel 

Nivel Nacional 

Nivel Nacional 

Nivel Nacional 

Nivel Nacional 

AÑO 2015 TOTAL DE EFECTIVOS 8,370 

NOMBRES DE 
BATALLONES 
EN TAREAS MUNICIPIOS DEPARTAMENTO 

DE 
SEGURIDAD 

Colon 
FT APOLO Quezaltepeque La Libertad 

San Juan Opico 

Zacatecoluca 
San Juan Nonualco, 

La Paz 
FT ARES San Rafael Obrajuelos, 

San Vicente Santiago Nonualco 
Tecoluca 

Cojutepeque 
Cuscatlán 

FT BETA San Pedro Perulapan 
Cabañas llobasco 



• 
. 

. 
. 
. 

OPERACIONES 
CONJUNTAS CON 
LA PNC Y 
PATRULLAJES 
SEGURIDAD 
EXTERNA DE 
CENTROS 
PENITENCIARIOS 
RESGUARDO DE LA 
FRONTERA 
NACIONAL Y PASOS 
FRONTERIZOS NO 
HABILITADOS 
SEGURIDAD EN 
CENTROS 
ESCOLARES, 
CENTROS 
TURÍSTICOS Y 
OFICINAS DE LA 
FGR 

FT CRONOS 

FT HERMES 

FT MARTE 

FT NEPTUNO 

FT POSEIDÓN 

GCAC 

COMANDO 
SAN CARLOS 

COMANDO 
SUMPUL 

GCAC 

Tonacatepeque 
Aguilares 
El Paisnal 
Guazapa 
Nejapa 
Apopa 

lzalco 
Nahuizalco 
Caluco 
Armenia 
San Julián 

San Salvador 
Ciudad Delgado 
Panchimalco 

Usulután 
Puerto El Triunfo 
Jiquil isco 

San Miguel 

262 Municipios 

Diferentes Municipios 

Diferentes Municipios 

Diferentes Municipios 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 16 DE 35 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

San Salvador 

Sonsonate 

San Salvador 

Usulután 

San Miguel 

Nivel Nacional 

Nivel Nacional 

Nivel Nacional 

Nivel Nacional 



MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._17_ DE _l§_HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

6.- Número de denuncias recibidas, por cargo de efectivo denunciado dentro de la FAES, 
segregado por fecha, municipio y tipo de falta, desde el año 2009 al 2015. 

Año Cargo Fecha Supuesta Falta Municipio 

2009 Ninguno - - -

2010 Ninguno - - -

2011 Ninguno - - -

2012 Ninguno - - -

2013 Ninguno - - -

2014 Un Coronel 11AG0014 
Por el supuesto abuso, de San Salvador. 
acoso sexual. 

Por la supuesta afectación en 
Un General 22ABR015 la esfera laboral, familiar, San Salvador. 

física o psicológica. 

2015 
Por la supuesta afectación al 

Un Coronel 01JUL015 derecho al trabajo y San Salvador. 
discriminación laboral. 

7.- Número de denuncias recibidas por violaciones a derechos humanos, segregados por 
fecha y municipio, desde el año 2009 al 2015. 

Número de 
FECHA MUNICIPIO 

Denuncias 

No realizábamos 

tareas de apoyo a la 2009 

seguridad pública 

2010 

1 13ENE010 San Salvador 



• 
' . 

. 

. 

' 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

25ENE010 

25ENE010 

11FEB010 

03MAR010 

10MAR010 

18MAR010 

16ABR010 

16ABR010 

16ABR010 

16ABR010 

18AD0010 

02SEP010 

14SEP010 

14SEP010 

22NOV010 

22NOV010 

30NOV010 

16DIC010 

11 ENE010 

11ENE010 

25ENE010 

25ENE010 

03MAY010 

25ENE010 

09SEP010 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 18 DE 35 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

San Vicente 

Santa Ana 

Sonsonate 



• 
. 

. 
. 

1 14SEP010 

1 18SEP010 

1 02DIC010 

1 09DIC010 

1 25AG0010 

1 25AG0010 

1 06SEP010 

1 24SEP010 

1 040CT010 

1 210CT010 

1 05NOV010 

1 25ENE010 

1 25ENE010 

1 18SEP010 

1 110CT010 

1 18AG0010 

1 18AG0010 

1 22SEP010 

1 05NOV010 

2011 

Número de 
FECHA 

Denuncias 

1 15FEB011 

1 28FEB011 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 19 DE 35 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

La Libertad 

La Libertad 

Cuscatlán 

Usulután 

San Miguel 

Morazán 

MUNICIPIO 

San Salvador 



• 
. 

-
. 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

28FEB011 

28FEB011 

28FEB011 

07MAR011 

21MAR011 

21 MAR011 

21 MAR011 

21MAR011 

11ABR011 

14ABR011 

06MAY011 

06MAY011 

06MAY011 

19MAY011 

31MAY011 

30JUN011 

30JUN011 

18JUL011 

18JUL011 

18JUL011 

08AG0011 

08AG0011 

08AG0011 

22AG0011 

22AG0011 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 20 DE 35 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 



• 
. 

. 

' 

1 
22AG0011 

1 22AG0011 

1 
21SEP011 

1 21SEP011 

1 
27SEP011 

1 
100CT011 

1 
210CT011 

1 
250CT011 

1 
10NOV011 

1 08MAR011 

1 
09MAR011 

1 
09SEP011 

1 
27SEP011 

1 
03NOV011 

1 30NOV011 

1 
18MAR011 

1 
05JUN011 

1 
06SEP011 

1 
21SEP011 

1 
170CT011 

1 
05MAY011 

1 
23MAY011 

1 
31 MAY011 

1 
16JUN011 

1 
22JUN011 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 21 DE 35 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

Santa Ana 

Ahuachapán 

La Libertad 

La Libertad 



• 
. 

. - . 

. 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

01 FEB011 

21MAT011 

28MAR011 

27ABR011 

25MAY011 

06SEP011 

10NOV011 

06MAY011 

19MAY011 

19MAY011 

31 MAY011 

07JUN011 

08AG0011 

11ABR011 

31 MAY011 

21JUN011 

13SEP011 

21SEP011 

06MAY011 

03NOV011 

11 FEB011 

23FEB011 

08MAR011 

08AG0011 

06SEP011 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.~ DE _2LHOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

Cuscatlán 

Cuscatlán 

Chalatenango 

La Paz 

San Vicente 

Usulután 



• 
. 
. 

' 

1 

1 

1 

1 

1 

Número de 

Denuncias 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

18JUL011 

31AG0011 

180CT011 

08AG0011 

06SEP011 

2012 

FECHA 

05ENE012 

05ENE012 

15FEB012 

15FEB012 

10MAY012 

25MAY012 

25MAY012 

14JUN012 

25SEP012 

240CT012 

20NOC012 

07ENE012 

04JUL012 

07NOV012 

09NOV012 

19FEB012 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.~ DE _2LHOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

San Miguel 

Morazán 

La Unión 

MUNICIPIO 

San Salvador 

Ahuachapán 

Santa Ana 



• 
. 

. 

. 

1 17SEP012 

1 19SEP012 

1 180CT012 

1 20NOV012 

1 21 FEB012 

1 14JUL012 

1 23MAR012 

1 15NOV012 

1 17ABR012 

1 19SEP012 

1 09DIC012 

1 05ENE012 

1 17ENE012 

1 23MAY012 

1 23MAY012 

1 04ENE012 

1 25JUL01 2 

1 22FEB012 

1 05ABR012 

1 07NOV012 

1 06ENE012 

1 22FEB012 

1 09JUL012 

1 11SEP012 

1 16SEP012 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._2L DE _2LHOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

Santa Ana 

Sonsonate 

Chalatenango 

Chalatenango 

La Paz 

La Libertad 

Cuscatlán 

Cabañas 

Usulután 

Usulután 



• 
. 

. 
. 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Número de 

Denuncias 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

23ABR012 

14JUL012 

25AG0012 

08NOV012 

24ENE012 

15ABR012 

2013 

FECHA 

25ENE013 

04FEB013 

18FEB013 

14MAR013 

11JUN013 

13JUN013 

23JUN013 

12AG0013 

26NOV013 

30ENE013 

10JUL013 

08AG0013 

08AG0013 

23SEP013 

140CT013 

16ENE013 

23MAY013 

23MAY013 

04ENE013 

08MAY013 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 25 DE 35 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

San Miguel 

Morazán 

MUNICIPIO 

San Salvador 

Sonsonate 

Ahuachapán 

Santa Ana 

Chalate nango 



• 
. 

. 

1 29AG0013 

1 18SEP013 

1 150CT013 

1 19NOV013 

1 10JUN013 

1 19JUN013 

1 25JUN013 

1 29ENE013 

1 090CT013 

1 07NOV013 

1 15ENE013 

1 05MAR013 

1 08MAY013 

1 27 JUN013 

1 06SEP013 

1 29ENE013 

1 29ENE013 

1 13MAR013 

1 13MAR013 

1 19ABR013 

1 15MAY013 

1 07 JUN013 

1 13JUN013 

1 18JUN013 

1 05JUL013 

1 12AG0013 

1 17SEP013 

1 17SEP013 

1 020CT013 

1 020CT013 

1 070CT013 

1 170CT013 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._2§_ DE --ª.§_HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

La Libertad 

La Paz 

Cabañas 

Cuscatlán 

San Vicente 

Usulután 

Usulután 



• 
. 

' 
. 

. 
. 

1 29ENE013 

1 18FEB013 

1 18FEB013 

1 06MAR013 

1 07MAR013 

1 12AG0013 

1 14AG0013 

1 250CT013 

1 21JUN013 

2014 

Número de Denuncias FECHA 

1 29MAR014 

1 13JUN014 

1 18JUN014 

1 08AG0014 

1 29AG0014 

1 02SEP014 

1 100CT014 

1 10NOV014 

1 21 FEB014 

1 07ABR014 

1 20MAY014 

1 21MAY014 

1 02JUN014 

1 24SEP014 

1 25JUN014 

1 03NOV014 

1 290CT014 

1 24NOV014 

1 01MAR014 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No _ll_ DE ~HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

San Miguel 

Morazán 

MUNICIPIO 

San Salvador 

Sonsonate 

Sonsonate 

Ahuachapán 

Santa Ana 

Chalatenango 

Cabañas 



• 
' . 

. 
. 

. 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Número de 

Denuncias 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

26SEP014 

22ENE014 

22ENE014 

09ABR014 

12MAY014 

28MAY014 

02JUN014 

06JUN014 

16JUL014 

22JUL014 

24SEP014 

240CT014 

21MAY014 

2015 

FECHA 

06ENE015 

13ENE015 

21ENE015 

02FEB015 

19FEB015 

04MAR015 

31MAR015 

31MAR015 

31MAR015 

09ABR015 

16ABR015 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._2L DE _;)§_HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

La Paz 

Usulután 

San Miguel 

La Unión 

MUNICIPIO 

San Salvador 

San Salvador 

San Salvador 



• . 

1 22ABR01 5 

1 29ABR015 

1 08MAY015 

1 08MAY015 

1 12MAY015 

1 19MAY015 

1 02JUN015 

1 16JUN015 

1 19JUN015 

1 19JUN015 

1 19JUN015 

1 19JUN015 

1 11AG0015 

1 26JUN015 

1 24JUL015 

1 01 SEP015 

1 03SEP015 

1 03SEP015 

1 11SEP015 

1 050CT015 

1 290CT015 

1 11NOV015 

1 01 DIC015 

1 02DIC015 

1 09DIC015 

MINIST ERIO DE LA DEFENSA NAC IONAL 
HOJA No. 29 DE 35 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

San Salvador 



• 
. 

. 
. 

. 

1 10ABR015 

1 15JUN015 

1 24JUN015 

1 22JUL015 

1 07SEP015 

1 08SEP015 

1 29SEP015 

1 22MAY015 

1 13AG0015 

1 24NOV015 

1 13ENE015 

1 13ENE015 

1 21ENE015 

1 29ENE015 

1 04MAR015 

1 16JUN015 

1 03SEP015 

1 20ENE015 

1 30ENE015 

1 10MAR015 

1 12MAR015 

1 20MAR015 

1 06MAY015 

1 12MAY015 

1 26MAY015 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 30 DE 35 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

Sonsonate 

Ahuachapán 

San Ana 

Chalatenango 

Cuscatlán 



• 
. 
. 

. 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

27MAY015 

01JUN015 

15JUN015 

22JUN015 

24JUN015 

26JUN015 

06JUL015 

31JUL015 

14AG0015 

24NOV015 

24NOV015 

08ENE015 

13ENE015 

13ENE015 

19ENE015 

12FEB015 

07 JUL015 

260CT015 

280CT015 

091 ENE015 

21ENE015 

21 ENE015 

28ENE015 

27FEB015 

04MAR015 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._ 31 _ DE _2LHOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

Cabañas 

Cabañas 

Usulután 



• ' 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

23MAR015 

05MAY015 

07JUL015 

13JUL015 

28JUL015 

29JUL015 

29JUL015 

29JUL015 

26AG0015 

06ENE015 

28ENE015 

03FEB015 

11MAY015 

18JUL015 

20JUL015 

03AG0015 

24AG0015 

24AG0015 

24AG0015 

20SEP015 

140CT015 

12NOV015 

07DIC015 

15DIC015 

15DIC015 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.--ª.2_ DE _2LHOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

San Miguel 

San Miguel 



• 
. 

. 

1 

1 21 DIC015 

1 23DIC015 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._2L DE ~HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

8.- Número y tipo de sanciones realizadas, señalando tipo de fa lta cometida y especificando 
los casos de violaciones a derechos humanos, desde el año 2009 al 2015. 

Denuncias 
Año recibidas por Sanciones realizadas Tipo de Falta 

PDDH 

2009 o - -

No se impuso medida 
2010 52 discipl inaria por no haber -

encontrado mérito 

No se impuso medida 
201 1 106 disciplinaria por no haber -

encontrado merito 

No se impuso medida 
2012 111 disciplinaria por no haber -

encontrado merito 

No se impuso medida 
2013 76 disciplinaria por no haber -

encontrado merito 

1 sanción de 3 días de Por ser negligente en el 
2014 43 arresto a 6 elementos de cumplimiento de los deberes 

tropa reglamentarios 

1 sanción de 3 días de Por considerarse que real izó un 
arresto a 3 elementos de procedimiento de inspección y 
tropa registro de manera inadecuada. 

2015 109 

1 sanción de 5 días de Por considerarse que realizó un 
arresto a 1 elemento de procedimiento de inspección y 
tropa registro de manera inadecuada 

TOTAL 497 



MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 34 DE 35 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
A BR016 
ABJ 

9.- Número de efectivos investigados por faltas y por violaciones a derechos humanos, 
desde el año 2009 al 2015. 

R// Desde el 2009 hasta el año 2015 se han investigado por presuntas violaciones a 
derechos humanos 15 elementos militares. 

10.- Número y tipo de faltas denunciadas, indicando faltas leves, graves y muy graves, desde 

el año 2009 al 2015. 

AÑO 
DENUNCIAS RECIBIDAS POR LA 

Tipo de Falta 
PDDH 

2009 o 
2010 52 

Las denuncias recibidas, por parte de 

2011 106 
la Procuraduría para la Defensa de 

2012 111 los Derechos Humanos (PDDH), por 

2013 76 presuntas violaciones, no están 

2014 43 calificadas como faltas leves, graves y 

2015 109 muy graves. 

TOTAL 497 

11 .- Número de efectivos en investigación por posible ejecución extrajudicial, desde el año 

2009 al 2015. 

Rll Ninguno. 

12.- Número de efectivos en investigación por posible participación en grupos armados de 

exterminio, desde el año 2009 al 2015. 

R// Ninguno. 



• 
. 

. 
..-. . 

. 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 35 DE 35 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

13.- Número de efectivos segregado por grupo, batallón y mun1c1p1o, denunciados por 
violaciones a derechos humanos y tipos de supuesta violación a derechos humanos, desde el 
año 2009 al 2015. 

Rll Generalmente las presuntas víctimas que denuncian haber sido afectadas en sus 
derechos humanos desde el año 2009 hasta el año 2015, por elementos militares no identifican la 
unidad militar, y la denuncia siempre es de forma general que fueron militares o soldados. 

A 
DE INFORMACIÓN 

OIR-MDN 




